
          
          
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tát Nagyközségi Önkormányzat Képviselőtestületének  
 

a 8/2013. (IV. 30.) önkormányzati rendelettel,  
az 1/2012. (I.31.) önkormányzati rendelettel,  

az 5/2009. (III.31.) Kt. sz. rendelettel,  
a 12/2007. (IX.25.) Kt. sz. rendelettel,  
az  5/2006. (III.31.) Kt. sz. rendelettel,  
a 20/2005. (X.25.) Kt. sz. rendelettel és  

a 13/2004. (IX.28.) Kt. sz. rendelettel módosított 
 

19/2003. (XII. 1.) Kt. sz. rendelete  
az egyes szociális ellátásokról  

 
egységes szerkezetben 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 
 

 
Tát Nagyközség Önkormányzatának Képviselőtestülete a helyi 
önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvény 16. § (1) bekezdésének, a 
szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 1993. évi III. tv. 138. §-
ában, kapott felhatalmazás alapján az alábbi rendeletet alkotja: 
 
 

Általános rendelkezések. 
 

1.§ 
 

(1) A rendelet célja, hogy meghatározza Tát Nagyközség Önkormányzata által 
biztosított pénzbeli, természetbeni és személyes gondoskodást nyújtó 
ellátások formáit, feltételeit, mértékét, igénybevételének rendjét annak 
érdekében, hogy támogassa a szociálisan segítségre szorulókat. 

 
(2) A szociális segítséget minden olyan esetben, amikor az lehetséges, az egész 
család támogatására kell felhasználni és előnyben kell részesíteni azokat a 
szociális ellátási formákat, amelyek az egész család szerepét erősítik.1 
 

2.§ 
 
A szociális ellátások egyes formái: 

 
a.)  rendszeres szociális segély, 

  b.)  lakásfenntartási támogatás, 
          c.)  ápolási díj, 
          d.)  átmeneti segély, 
          e.)  temetési segély, 
          f.)  közgyógyellátás, 

g.)  étkeztetés, 
          h.)  házi segítségnyújtás, 

i.)  családsegítés, 
j.)  Idősek Klubja, 
k.) Idősek Otthona. 
l.) Szociális információs szolgáltatás. 2 

 

                                                 
1 A 13/2004.(IX.28.) Kt. sz. rendelettel megállapított szöveg 
2 A 20/2005. (X.25.) Kt. sz. rendelettel megállapított szöveg. 
 



 3 
 

 
Rendszeres szociális segély  3 

 
3.§ 

 
(1) Az önkormányzat  Jegyzője rendszeres szociális segélyt állapít meg a 
szociális törvény  37/B-E. §-okban  meghatározott feltételek szerint 
rászorulóknak. 

 
(2) Az Önkormányzat az általa működtetett családsegítő és gyermekjóléti 
szolgálat útján gondoskodik az együttműködési lehetőség biztosításáról. 
 
(3) Az aktív korú nem foglalkoztatott személy részére rendszeres szociális 
segély megállapítása esetén a segélyezett köteles együttműködni: 
 
a.) Tát Nagyközség Önkormányzatával 
b.) a Tát-Mogyorósbánya Családsegítő és Gyermekjóléti Szolgálattal 
 
4) Az Önkormányzat a rendszeres szociális segélyben részesülő számára egyéni 
képességet fejlesztő, életmódot formáló foglalkozást, illetve munkavégzésre 
történő felkészülési programot nem szervez. 
 
(5) A rendszeres szociális segélyben részesülő személy a (3) bekezdés b. 
pontjában meghatározott, együttműködésre kijelölt szervnél a támogatás 
megállapítása iránti kérelem benyújtását követő 15 napon belül köteles 
együttműködési megállapodást kötni, és az abban foglaltakat betartani, továbbá 
köteles rendszeres kapcsolattartásra az alábbiak szerint: 
 
a) minden hónap utolsó hetében megjelenik az együttműködésre kijelölt 
szervnél 
b) álláskeresési próbálkozásairól illetve annak eredményéről a családgondozót 
tájékoztatja, aki azt a forgalmi naplóban rögzíti. 
 
A szolgálat minden hónap 5. napjáig értesíti az önkormányzatot, amennyiben az 
együttműködésre kötelezett személy a határidőig nem kötötte meg az 
együttműködési megállapodást, illetve nem teljesítette az abban foglaltakat.  
 
(6) Az együttműködési kötelezettség megszegésének minősül, ha a rendszeres 
szociális segélyben részesülő személy: 

a) a segélyt megállapító határozat jogerőre emelkedését követő 15 napon 
belül nem keresi fel az együttműködésre kijelölt szervet 

                                                 
3 Az 5/2009. (III.31.)  Kt. sz. rendelettel módosított szöveg. 
 



 4 
 

b) nem köti meg az együttműködési megállapodást 
c) nem teljesíti a megállapodásban foglaltakat 
d) nem tanúsít együttműködő magatartást 

és fentiek megszegése esetén 15 napon belül nem terjeszt elő kérelmet a 
mulasztás igazolására. 
   

Lakásfenntartási támogatás4 
 

4. § 
 

Ápolási díj 
 

5.§ 
 

(1) Ápolási díj állapítható meg annak a hozzátartozónak, aki a 18. életévét 
betöltött tartósan beteg  személy gondozását végzi. 
 
(2) Az ápolási díjat igénybevevő családjában az egy főre eső jövedelem nem 
haladhatja meg az öregségi nyugdíjminimum 250 %-át.  
 
(3) Az ápolási díj összege minden esetben havonta az öregségi nyugdíjminimum 
80 %-a.  
 
(4)  A támogatás megállapítása I. fokon a polgármester hatásköre. Az elsőfokú 
döntéssel szembeni fellebbezés elbírálása (másodfokú eljárás) a 
Képviselőtestület hatásköre.5 

Átmeneti segély 
 

6.§ 
 

(1) Az átmeneti segélyt igénybevevő családjában az egy főre eső jövedelem nem 
haladhatja meg az öregségi nyugdíjminimum mindenkori legkisebb összegének 
300 %-át. 
 
2) Az átmeneti segély összege alkalmanként 1.000-6.000,- Ft között lehet és 
abban a kérelmező évente legfeljebb 4 alkalommal részesülhet. 
 
(3) Amikor a fenti összeg nem biztosít kellő segítséget a támogatás összege 
maximum 10.000,- Ft lehet. 
 
                                                 
4 Hatályon kívül helyezte a 1/2012. (I.31.) Kt. sz. rendelet 
5 A 20/2005. (X.25.) Kt. sz. rendelettel megállapított szöveg. 
 



 5 
 

(4) Az átmeneti segély pénzbeli és természetbeni ellátás formájában is 
nyújtható. A természetbeni ellátás különösen a támogatás összegének erejéig  
élelem, ruhanemű, gyógyszer költségének kiegyenlítése, közüzemi díjak 
kifizetése stb. 

 
 (5)  A támogatás megállapítása I. fokon a polgármester hatásköre. Az elsőfokú 
döntéssel szembeni fellebbezés elbírálása (másodfokú eljárás) a 
Képviselőtestület hatásköre.6 

 
Temetési segély 

 
7.§ 

 
 (1) Temetési segély állapítható meg annak a kérelmezőnek, akinek a 
családjában az egy főre eső jövedelem nem haladhatja meg az öregségi 
nyugdíjminimum mindenkori legkisebb összegének 400  %-át.7 
 
(2) A temetési segély összege a helyben szokásos legolcsóbb temetési költség 12 
%-a.  
 
 (3) A támogatás megállapítása I. fokon a polgármester hatásköre. Az elsőfokú 
döntéssel szembeni fellebbezés elbírálása (másodfokú eljárás) a 
Képviselőtestület hatásköre.8 

 
Közgyógyellátás 

 
8.§ 

 
(1) Közgyógyellátásra való jogosultság állapítható meg annak, akinek a 
családjában az egy főre eső jövedelem nem haladja meg a az öregségi 
nyugdíjminimum mindenkori legkisebb összegének 150 %-át, egyedül élő 
esetén 200 %-át és a gyógyszerköltségeinek fedezésére ez a támogatási forma a 
leginkább megfelelő. 
 
(2) A gyógyszerfelhasználás szükségességét a kérelmező háziorvosa igazolja. 
 
 (3) 9 

                                                 
6 A 20/2005. (X.25.) Kt. sz. rendelettel megállapított szöveg. 
7 A 20/2005. (X.25.) Kt. sz. rendelettel megállapított szöveg. 
8 A 20/2005. (X.25.) Kt. sz. rendelettel megállapított szöveg. 
9   A 12/2007. (IX.25.) Kt. sz. rendelet 2. §-a hatályon kívül helyezte. 



 6 
 

Étkeztetés 
 

9.§10 
 

(1) Az Önkormányzat napi egyszeri meleg étkezési lehetőséget biztosít az Szt.  
62. § (1) bekezdésében meghatározott személyek részére. 
 
(1a) A szociális étkeztetés igénybevétele szempontjából rászorult, aki 
 
a)  65. életévét betöltötte, vagy 
 
b) korhatár nélkül, aki 
 
ba) mozgásában korlátozott, krónikus, vagy akut megbetegedése, 
fogyatékossága  miatt önmaga ellátásáról részben vagy teljesen gondoskodni 
nem tud, 
 
bb) a fogyatékos személyek jogairól és esélyegyenlőségük biztosításáról szóló 
1998. évi XXVI. törvény alapján fogyatékossági támogatásban részesül, 
 
bc) pszichiátriai betegsége vagy szenvedélybetegsége miatt fekvőbeteg 
gyógyintézeti kezelést nem igényel, önmaga ellátásra részben képes, 
  
bd) bejelentett lakóhellyel nem rendelkezik, kivéve, ha bejelentett lakóhelye a 
hajléktalan szállás, 
 
be) egyedül és és rokkantsági ellátásban vagy rendszeres szociális segélyben 
részesül.11 
 
(2) Az étkezésért külön rendeletben megállapított térítési díjat kell fizetni.12 

 
Házi segítségnyújtás 

 
10.§ 

 
Az Önkormányzat ebédszállítással és igény szerinti segítségnyújtással 
gondoskodik azokról, akik koruk, egészségi állapotuk, családi helyzetük miatt 
arra rászorulnak a törvény szerinti ellentételezéssel. 

 

                                                 
10 Az 5/2006. (III.31.) Kt. sz. rendelettel módosított szöveg. 
11    A 8/2013. (IV.30.) önk. rendelettel módosított bekezdés 
12   Az 5/2009. (III.31.) Kt. sz. rendelettel módosított szöveg. 
 



 7 
 

Családsegítés 
 

11.§ 
 

(1) Az önkormányzat a krízishelyzetbe került családok, személyek 
veszélyhelyzetének megszüntetése érdekében végzendő szolgáltatások 
szervezésére, irányítására és összehangolására Mogyorósbánya 
Önkormányzatával együttműködve gyermekjóléti és családsegítő szolgálatot 
működtet. 
 
(2) A gyermekjóléti és családsegítő szolgálat céljai megvalósítása érdekében 
együttműködik az intézményi gyermekvédelmi felelősökkel, a védőnői 
szolgálattal és szükség esetén minden érintett szervezettel, személlyel.  
 

Idősek Klubja 
 

12.§ 
 

(1) Az Önkormányzat azon szociálisan és mentálisan rászorulók részére, akik 
önmaguk ellátására csak részben képesek nappali ellátást (étkezés, tisztálkodás, 
foglalkoztatás) biztosít. 
 
(2) A 8., 9. és 11. §-okban biztosított ellátások igénybevételének szabályait és 
térítési díját külön rendelet szabályozza. 

 
Szociális információs szolgálat 13 

 
13. § 

 
Az Önkormányzat a szociális információs szolgáltatást a szociális előadó, a 
gyámügyi előadó, valamint a gyermekjóléti és családsegítő szolgálat 
családgondozói útján a Polgármesteri Hivatalban lévő papíralapú adatbázis 
igénybevételével biztosítja. 

 
Idősek ápoló, gondozó otthona 

 
14.§ 

 
(1) Az Önkormányzat ápolást, gondozást nyújtó bentlakásos intézményt (idősek 
otthona) tart fenn azok számára, akiknek egészségi állapota rendszeres  
 
                                                 
13 A 20/2005 (X.25.) Kt. sz. rendelettel módosított szöveg. 
 



 8 
 

 
gyógyintézeti kezelést nem igényel. Amennyiben az otthonban lakó később 
állandó gondozásra, ápolásra szorul, továbbra is az otthon lakója maradhat. 
 
(2) Az idősek otthonára vonatkozó helyi szabályokat külön rendelet tartalmazza. 
 

 
Eljárási szabályok 

 
15.§ 

 
(1) A szociális ellátások iránti igénybejelentést a 10., 11., 12. és 14. §-ok 
esetében az intézmény vezetőjéhez, egyéb esetben a Polgármesteri Hivatalba 
kell benyújtani. 
 
(2) Az e rendeletben szabályozott ellátások igényléséhez csatolni kell: 
 
- a 32/1993. (II.17.) Korm. rendelet 1. számú melléklete szerinti 

jövedelemnyilatkozatot, az 5. sz.  melléklet szerinti vagyonnyilatkozatot és a 
nyilatkozatok alapjául szolgáló igazolásokat, 

 
az Sztv. 50. §. (2) bekezdése alapján benyújtott közgyógyellátási igazolvány 
iránti kérelemhez csatolni kell továbbá a háziorvos, kezelőorvos igazolását a 
havonta rendszeresen rendelt, a társadalombiztosítás által támogatott 
gyógyszerekről, azok mennyiségéről.14 
 

 (3) A szociális ellátások biztosítását megelőzően a kérelmező vagyoni, szociális 
és lakáskörülményeinek tisztázása céljából környezettanulmányt kell tartani. A 
jövedelemnyilatkozatban szereplő adatok valódisága a környezettanulmány 
során vizsgálható.  
 
(4) Nem kell környezettanulmányt készíteni, ha a kérelmező körülményeit egy 
éven belül már vizsgálták és nem feltételezhető azokban lényeges változás. 
 
(5) Amennyiben a kérelmező vagy családtagja jövedelme kizárólag vagy 
túlnyomórészt vállalkozásból, vagy vagyontárgy értékesítésből ered, az  
 
 
Önkormányzat a Komárom-Esztergom Megyei APEH-tól a kérelmező, illetve 
családtagjai személyi jövedelemadó alapjáról a szociális igazgatásról és szociális 
ellátásokról szóló 1993. évi III. tv. 10. §.-a alapján igazolást kérhet.  
                                                 
14  Az 5/2009. (III.31.) Kt. sz. rendelettel módosított szöveg. 
 



 9 
 

 
 (6) Az e rendelet szerinti támogatások megállapítására irányuló eljárásban 
újrafelvételi kérelem nem nyújtható be. 
 
 (7) Ha a hatóság e rendeletbe foglalt szociális támogatások vonatkozásában a 
kérelemnek helyt ad és az ügyben nincs ellenérdekű ügyfél, az ügyben 
egyszerűsített határozat hozható.15 
 
 (8) Az e rendelet szerinti támogatások tekintetében mellőzni lehet a 
határozathozatalt, ha az eljárás pénzbeli ellátás jogszabályban meghatározott 
mértékre történő emelésére irányul.16 

 
16.§ 

 
(1) Az e rendelet hatálya alá tartozó pénzbeli és természetbeni ellátások 
megállapítására irányuló eljárás hivatalból is indítható. Az e rendeletbe foglalt 
támogatások tekintetében a képviseleti jogosultságot a családsegítő szolgálat 
családgondozója is gyakorolhatja. 
 
 (2) Azokat, akik e rendelet alapján megállapított rendszeres pénzbeli ellátást 
jogtalanul és rosszhiszeműen veszik igénybe, az ellátás megszüntetésével 
egyidejűleg visszafizetésre kell kötelezni. A visszafizetés elrendelése esetén – a 
fél kérelmére – legfeljebb 6 hónapi részletfizetési kedvezményt lehet biztosítani 
abban az esetben, ha a kérelmező anyagi és szociális körülményei indokolják.  

 
 (3) A helyi önkormányzat által működtetett szociálpolitikai kerekasztal tagjai: 

 
- háziorvosok 
- védőnők 
- Szociális és Egészségügyi Bizottság tagjai 
- vöröskereszt helyi vezetője 
- jegyző17 
   

17.§ 
 
(1) Ez a rendelet a kihirdetését követő hó első napján lép hatályba. 
A rendelet 3. § (6) bekezdése 2006. július 1. napjától lép hatályba.18 
 

                                                 
15 A 20/2005. (X.25.) Kt. sz. rendelettel megállapított szöveg. 
16 Az 5/2006. (III.31.) Kt. sz. rendelettel módosított szöveg. 
17 Az 5/2006. (III.31.) Kt. sz. rendelettel módosított szöveg. 
18 Az 5/2006. (III.31.) Kt. sz. rendelettel megállapított szöveg. 
 



 10 
 

(2) Hatálybalépésével egyidejűleg hatályát veszti a szociális ellátásokról és 
szociális igazgatásról szóló 13/2000. (V.30.) Kt. sz., valamint az azt módosító 
8/2001. (III.30.) Kt. sz. rendelet. 
 
 (3) E rendelet 5. § (2) bekezdésével szabályozott – a szociális rendelet 3. § (7) 
bekezdése – 2005. december 31. napján hatályát veszti.19 
         
               Dérné dr. Varga Katalin                           Szenes Lajos  
                            jegyző                                          polgármester 
 
 
A rendelet kihirdetésének napja:  2003. december 1. 
 

    Dérné dr. Varga Katalin 
       jegyző 
 

                                                 
19 A 20/2005. (X.25.) Kt. sz. rendelettel megállapított szöveg. 


